
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 14 del 31-03-2021 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  14  del  31-03-2021 

 

Oggetto: DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 08/2021 AVENTE AD OGGETTO 

"ART. 21 D.LGS 50/2016. ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 

PUBBLICHE 2021/2023 E PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI DI BENI E 

ESERVIZI 2021/2022". MODIFICA ED INTEGRAZIONE. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 18:45, la Giunta 

Comunale, appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza, in presenza per 

ragioni di maggiore efficienza e sussistendo condizioni di prevenzione del rischio di contagio 

da Covid-19,  nelle persone dei signori: 

 

MARI MIRKO SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIULIANA SERAFINI 

 

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 14 del 31-03-2021 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 08 del 13/02/2021, avente ad 

oggetto: “Art. 21 D.Lgs 50/2016. Adozione programma triennale opere pubbliche 2021-

2023 e Programma biennale acquisti di beni e servizi 2021-2022”, con la quale la Giunta 

Comunale, ai sensi dell'art. 21 del Codice dei Contratti "Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici”, ha provveduto ad adottare il Piano Triennale ed 

Elenco Annuale delle Opere Pubbliche unitamente al Programma Biennale acquisti 

di beni e servizi il cui valore stimato per singolo lavoro è pari o superiore a € 100.000,00 e 

per singola fornitura e servizi è pari o superiore a € 40.000,00; 

 

TENUTO conto che, dopo l’adozione del Programma triennale opere pubbliche 2021-

2023, l’amministrazione comunale ha palesato la volontà di integrare e modificare il piano 

in premessa adottato così come brevemente riassunto: 

- Variazione importo in aumento intervento di “SPORT E PERIFERIE – LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO COMUNALE”; 

- Variazione tipologia risorse economiche ed importo intervento “LAVORI DI 

RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO FABBRICATO EX TRONELLI”; 

- Inserimento nuovo intervento di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE CIVICO CIMITERO” da 

finanziare con i contributi statali messi previsti dall’art. 1, commi da 29 a 37 della 

Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020); 

- Traslazione ed adeguamento dell’importo con variazione tipologia risorse economiche 

dell’intervento di “PROLUNGAMENTO MARCIAPIEDE ESISTENTE PASSO 

COLMURANO TRATTO “GRILLI-HOTEL SERI””, dall’annualità 2022 all’annualità 

2021; 

- Variazione percentuale di incidenza risorse economiche a copertura dell’intervento di 

MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA’ RURALE 

DELLA STRADA VICINALE COTAIANI”. 

 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 5 “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e 

modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. 

Obblighi informativi e di pubblicità” del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 16.01.2018, n. 14, che al comma 9 disciplina la modifica e/o aggiunta di 

interventi nel corso dell’anno ai programmi triennali dei lavori pubblici per le seguenti 

ragioni: 
• la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;  
• l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale 

o regionale;  
• l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno 

del bilancio   non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;  

•  l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive;  

• la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la 
quale si  rendano necessarie ulteriori risorse.  

 

ESAMINATA l’allegata proposta relativa al medesimo programma predisposta dal tecnico 

comunale; 

 

RITENUTO di dover riadottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 

2021/2023 ed elenco annuale 2021, allegato al presente atto per costituirne parte integrante 

e sostanziale; 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 14 del 31-03-2021 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

 

RITENUTO, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare 

il DUP e successivamente il bilancio 2021 – 2022 – 2023, tenendo conto delle opere 

previste dal presente Piano; 

 

DATO ATTO che il nuovo programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 ed 

elenco Annuale 2021, così modificato verrà pubblicato sul profilo del Comune nonché alla 

voce Amministrazione trasparente, ai sensi del comma 10 dell’art. 5 decreto del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16.01.2018, n. 14; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 ed in particolare l’art. 48 in merito alla 

competenza della Giunta all’assunzione del presente atto; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 

PROPONE l’approvazione della presente PROPOSTA di DELIBERAZIONE 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;   

 

2. Di modificare ed integrare il Piano triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 

2021-2023 ed elenco dei lavori annuali 2021 così come analiticamente illustrato e 

descritto in premessa; 

 

3. Di riadottare conseguentemente il Piano triennale OO.PP. 2021-2023 ed elenco 

annuale 2021, redatto sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14; 

 

4. Di dare atto che il nuovo programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 ed 

elenco Annuale 2021 sarà pubblicato sul profilo del Comune nonché alla voce 

Amministrazione trasparente, ai sensi del comma 10 dell’art. 5 decreto del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14; 

 

5. Di individuare quale REFERENTE il Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Saverio 

Verdicchio. 

 

6. Di confermare interamente il Programma biennale acquisti di beni e servizi 2021-

2022 adottato con precedente Deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 

13/02/2021; 

 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata; 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 14 del 31-03-2021 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi dell’art. 48 del 

D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTI il parere ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, regolarmente 

espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;   

 

2. Di modificare ed integrare il Piano triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 

2021-2023 ed elenco dei lavori annuali 2021 così come analiticamente illustrato e 

descritto in premessa; 

 

3. Di riadottare conseguentemente il Piano triennale OO.PP. 2021-2023 ed elenco 

annuale 2021, redatto sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14; 

 

4. Di dare atto che il nuovo programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 ed 

elenco Annuale 2021 sarà pubblicato sul profilo del Comune nonché alla voce 

Amministrazione trasparente, ai sensi del comma 10 dell’art. 5 decreto del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14; 

 

5. Di individuare quale REFERENTE il Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Saverio 

Verdicchio. 

 

6. Di confermare interamente il Programma biennale acquisti di beni e servizi 2021-

2022 adottato con precedente Deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 

13/02/2021; 
 

E con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 
 
 
 
 
 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 14 del 31-03-2021 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

 
 
 
 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 14 del 31-03-2021 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 31-03-2021 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 31-03-2021 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to Mirko Mari) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 14 del 31-03-2021 - pag. 7 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to MIRKO MARI) (F.to GIULIANA SERAFINI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 2864      ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 06-05-2021  
 

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 06-05-2021  

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 


